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Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha yosh davridagi bolalarning bilish jarayonlari 

rivojlanishi va ularga xos xususiyatlar haqida fikr yuritilgan. Bu davrning yetakchi faoliyati bo‘lgan 

o‘yinning ahamiyati va bilish jarayonlarini kuchaytirishdagi o‘rni aytib o‘tilgan.  

Kalit so‘zlar: Bilish jarayonlari, ontogenez, bog‘cha yosh davri,xulq-atvor, obrazli xotira, o‘yin, 

ixtiyorsiz esda olib qolish, ixtiyoriy diqqat, ixtiyorsiz diqqat, shaxs, tafakkur, nutq, xayol va boshqalar. 

 

Yosh davrlari psixologiyasi fanida insonning tug‘ilganidan vafot etgunga qadar bir 

qancha bosqichlarini o‘rganamiz. Ular orasida maktabgacha yosh davri psixologiyasi ayrim 

belgilari va xususiyatlari bilan ajralib turadi. Ayniqsa, bu yoshdagi bolalarning 

qiziquvchanligi va taqlidchanligi bilish jarayonlarini rivojlantirishga yordam beradi. Birgina 

bilish jarayonlari emas, balki bu yoshda ularning xulq-atvori ham yuzaga kela boshlaydi. 

Shunday ekan, bu davrni ontogenezning eng asosiy bosqichlaridan biri desak, mubolag‘a 

bo‘lmaydi.  

  Maktabgacha yosh davri 3 yoshdan 7 yoshgacha davom etadi. Bu davrni bog‘cha 

yoshidagi davr, deb atasak ham bo‘ladi. Bog‘cha yoshidagi bolalarda sezgi, idrok, diqqat, 

xotira, tasavvur, tafakkur, nutq, xayol, hissiyot va irodaning rivojlanishi jadal kechadi. 

Bilish jarayonlaridan sezgilarga to‘xtaladigan bo‘lsak, bu yoshdagi bolalar ranglarni yaxshi 

ajrata ololmaydilar. Shuning uchun ham o‘yinchoqlar rang-barang bo‘ladi.Rangli 

o‘yinchoqlar ranglarni o‘rganishda asqatadi. Bundan tashqari rasm chizish ham bolalarga 

ranglarni ajratishga yordam beradi. Bolalar rasmlarni idrok qilayotganlariga kattalar turli 

xil savollar bilan ularni tahlil qilishga o‘rgatishlari lozim.  

  Navbatdagi bilish jarayonlaridan diqqat har qanday faoliyatimizning doimiy yo‘doshi 

hisoblanadi. Bog‘cha yoshidagi bolalar diqqati ixtiyorsiz bo‘ladi. Masalan, bola juda berilib 

ertak eshitayotgan bo‘lsa ham, xonaga birov kirib qolsa, uning diqqati ixtiyorsiz shu 

ertakdan chalg‘iydi. Ixtiyorsiz diqqatni ixtiyoriy diqqatga aylantirishda bolani o‘ziga jalb 

qila oladigan usullardan foydalanishimiz kerak. Bunda bizga ko‘pincha o‘yinlar muvofiq 

bo‘ladi.  

  Bu yoshdagi bolalarning xotirasi yangi faoliyatlar va bolaning o‘z oldiga qo‘ygan yangi 

talablari asosida takomillasha boradi. Maktabgacha yoshdagi bolalarda obrazli, ko‘rgazmali 

xotira ustunlik qiladi. Ular ixtiyorsiz esda olib qoladilar va ixtiyorsiz esga tushira oladilar. 

Tajribalarga qaraganda, 3 yoshli bola ko‘rgan taassurotlarini bir necha oygacha esda saqlab 

turishga qodirdir. Xotiraning o‘sishiga o‘yinlar, turli mashg‘ulotlar, she‘r, ertak, hikoya 

aytish va sayr paytida kuzatishlar yordam beradi. Bu yoshdagi bolalarning zehni o‘tkir, 

xotirasi kuchli bo‘ladi. Hatto, musiqa tinglaganda unga jo‘r bo‘lib kuylashadi, birpasda o‘zi 

mustaqil kuylashga kirishadi. Chet tilidagi lug‘atlarni oson o‘rganib olishadi. Ammo ular 
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yodlagan ko‘p so‘zlarning ma‘no -mazmunini yaxshi anglamagan bo‘lishadi va yangi 

o‘rgangan so‘zlarini nutqda ishlatishga qiynalishadi. Bugungi kunda ko‘plab bog‘chalarda 

ingliz tili, rus tili va boshqa xorijiy tillardan dars o‘tiladi. Bolaning yoshligidan turli tillarni 

o‘rganishi yaxshiku-ya, biroq ularning mazmun -mohiyatini bilmasa ne kerak? Bolaga ular 

uchun foydali bo‘lgan bilimlarni ma‘ osiga tushunib esda olib qolishga o‘rgatish lozim.  

  Bog‘cha yoshidagi bolalarning tafakkuri juda tez rivojlana boshlaydi. Buning uch 

sababi mavjud:1) bog‘cha yoshidagi bolalarda turmush tajribasining nisbatan kengayishi; 2) 

bu davrda bolalar nutqining yaxshi rivojlangan bo‘lishi; 3) bog‘cha yoshidagi bolalarning 

erkin, mustaqil harakatlar qilish imkoniyatiga ega bo‘lishidir. Yuqorida aytib 

optganimizdek, bu yoshdagi bolalar o‘ta qiziquvchan bo‘ladilar. Ularni hayron qoldirgan, 

diqqatini tortgan narsa-buyumlarning nima ekanligini kattalardan tez- tez so‘rashadi. Bu 

savollarning ko‘payib borishi ular tafakkurining faollashayotganlaridan darak beradi. Bola 

o‘z savoliga javob topa olmasa yoki uning savoliga kattalar ahamiyat bermasa, undagi 

qiziquvchanlik so‘na boshlaydi. Ko‘pgina ota-onalar yoki ayrim tarbiyachilar agarda bolalar 

ortiqroq savol berib yuborsalar, "ko‘p mahmadona bo‘lma", "Sen bu gaplarni qayerdan 

olding?", deb koyib beradi. Natijada bola o‘ksinib, o‘z bilganicha tushunishga harakat qiladi. 

Bu esa uning kelajagiga ta‘sir qilmasdan qolmaydi. Shuning uchun bog‘cha yoshidagi 

farzandlari bor ota-onalar o‘z muammolarini aralashtirmagan holda bolalariga ko‘proq 

e‘tibor qaratishlari kerak. Ta‘kidlab o‘tganimizdek, tafakkurning rivojlanishiga nutq ham 

yordam beradi. Bog‘cha yoshidagi bolalar ayrim so‘zlarni talaffuz qilishga qiynalsa ham, 

anchagina so‘zlarni bilishadi. Tadqiqodlarda aniqlanishicha, 2 yashar bolaning so‘z boyligi 

taxminan 250 tadan 400 tagacha bo‘lsa, 3 yashar bolaning so‘z boyligi 1000 tadan 1200 

tagacha, 7 yashar bolaning so‘z zahirasi 4000 taga yetadi. Bog‘cha yoshidagi bolalar 

nutqining o‘sishi oilaning madaniy saviyasiga ko‘p jihatdan bog‘liq. Kattalar bolalar nutqini 

o‘stirish bilan shug‘ullanar ekanlar, bog‘cha yoshidagi bolalarning ba‘zi hollarda o‘z nutq 

sifatlarini to‘la idrok eta olmasliklarini unutmaslik kerak. Bundan tashqari bolalar bilan 

to‘g‘ri talaffuz qilib, ravon til bilan gaplashish tilning chuchukligini tuzarishga yordam 

beradi.  

  Bog‘cha yoshidagi bolalarda xayol va tasavvur kabi jarayonlar ham yaxshi rivojlangan 

bo‘ladi. Bolalar xayolida yangi obra,larni kashf qiladi. Multifilmlarda o‘zi sevgan 

qahramonga o‘xshagisi keladi va ung taqlid qiladi. Taqlid qilish orqali u o‘z ehtiyojlarini 

qondiradi.  

  Bog‘cha yoshidagi bolalarning yetakchi faoliyati o‘yin hisoblanadi. O‘yin bilish 

jarayonlarini o‘stirishga ko‘maklashadi. O‘yinda bolaning berilib ishtirok etishi orqli 

ixtiyoriy diqqat rivojlana boshlaydi. Harakatli o‘yinlarni takrorlash orqali tez esda olib 

qolishga kirishdilar. Jamoaviy o‘yinlar bolaning nutqini o‘stirishga, tafakkurini 

rivojlantirishga va tengdoshlari nilan munosabatga tez kirishishiga imkon beradi. Bola o‘yin 

orqali o‘zi sevgan kasb rolini ijro etadi. O‘yinlar bolaning kelgusida shaxs sifatida 

shakllanishiga turtki bo‘ladi. 

  Maktabgacha yosh davri eng muhim davrlardan biridur. Bu bosqichda bilish 

jarayonlarining takomillashib borishi tufayli kelgusida bolaning shaxs sifatida o‘zligini 

namoyon qilishi yuzaga keladi. Bog‘cha yoshidagi bolalarda xulq-atvor, xarakter, va 

temperament kabi psixik jarayonlar ham namoyon bo‘ladi. Ota-onalar bog‘cha yoshidagi 



INDIA INTERNATIONAL SCIENTIFIC ONLINE CONFERENCE 
THE THEORY OF RECENT SCIENTIFIC RESEARCH IN THE FIELD OF PEDAGOGY 

269 

farzandlarining nimaga ko‘proq qiziqayotganligini va qaysi bilish jarayonlarida 

qiyinchiliklarga uchrashini aniqlab borishi maqsadga muvofiq. 
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